
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  48  /BC-UBND Bình Sơn, ngày  23  tháng  01  năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; tình hình kinh tế - xã hội 

 tháng 01 năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2025 

 
 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện tháng 01/2025 

Trong tháng 01/2025, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã tập 

trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, điều hành 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác; xử lý giải quyết 

công việc thường xuyên và chỉ đạo các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, đi cơ sở và 

kiểm tra thực tế; tham gia các hội nghị, cuộc họp; trong đó có các nội dung nổi 

bật sau: 

- Chủ trì các Hội nghị: Hội nghị triển khai nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Hội nghị tổng kết công tác 

CCHC, chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025; 

Hội nghị triển khai công tác Công an năm 2025; Hội nghị tổng kết công tác đảm 

bảo TTATGT năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025; Hội nghị tổng kết công 

tác hiến máu tình nguyện 2024; Công bố và trao GCN cho các chủ thể có sản 

phẩm OCOP hạng 3 sao đợt 2 năm 2024;… 

- Tổ chức: Thăm, chúc tết các cơ quan, đơn vị, lực lượng công an, quân 

sự, dân quân tự vệ, các gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; Thăm hỏi, động 

viên các cơ quan tài chính kết thúc năm tài chính 2024; Kiểm tra tình hình sản 

xuất nông nghiệp; kiểm tra hiện trường tuyến đường giao thông đoạn qua Dốc 

Bứa, xã Bình Phước;… 

- Chỉ đạo: Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán 

- Ngoài ra, trong tháng lãnh đạo UBND huyện đã tham dự 37 hội nghị, 

cuộc họp, buổi làm việc do các cơ quan, đơn vị các cấp, các ngành mời; đồng 

thời ban hành 435 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình 

công tác. 

Nhìn chung, trong tháng 01/2025 UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo, giao 

nhiệm vụ, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn 

xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể để thực hiện nhiệm vụ trong tháng; kịp thời 

thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh và báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, các Sở 

ngành tỉnh xem xét, giải quyết các tồn tại vướng mắc trên địa bàn huyện 
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II. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2025 

Để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; trong 

tháng 01/2025, huyện đã ban hành nhiều văn bản giao chỉ tiêu, triển khai nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu năm 2025 như: (1) Hội nghị Huyện ủy Bình Sơn lần thứ 

19 (khóa XXVII) ban hành Kết luận số 2545-KL/HU ngày 13/12/2024 về tình 

hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải 

pháp chủ yếu năm 2025; (2) Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của 

HĐND huyện Bình Sơn khoá XII, kỳ họp thứ 25 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025; (3) Quyết định số 2563/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của 

UBND huyện Bình Sơn về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025; (4) Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 02/01/2025 của UBND huyện Bình 

Sơn về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2025. 

1. Về phát triển kinh tế 

Triển khai chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cho các loại cây trồng 

vụ mùa năm 20241; Chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn 

Châu Phi và bệnh viêm da nổi cục2 và công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia 

cầm3; Tổ chức tập huấn phòng, chống dịch bệnh thuỷ sản (01 lớp/37 người tham 

gia). Triển khai công tác bảo vệ quản lý rừng trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Xuân Ất Tỵ năm 2025; chỉ đạo khắc phục các công trình thủy lợi bị hư hỏng 

để đảm bảo phục vụ sản xuất Đông Xuân năm 2024-2025;  

Thực hiện các chính sách hỗ trợ ngư dân và thăm hỏi, hỗ trợ, động viên 

ngư dân theo quy định; triển khai công tác chống khai thác thủy sản bất hợp 

pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU); thực hiện nhiệm vụ đảm bảo 

an toàn về người và tàu cá, thăm hỏi, động viên ngư dân sản xuất trên biển dịp 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; sản lượng khai thác thủy sản tháng 01/2025: 

2.900 tấn. 

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí Huyện nông thôn mới; 

chỉ đạo xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 thuộc 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Bình Sơn; kế 

hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2025; Tổ 

chức Lễ công bố đón nhận xã nông thôn mới nâng cao xã Bình Thạnh; Hỗ trợ tư 

vấn chủ thể xây dựng hoàn thiện sản phẩm OCOP năm 2024; Tổ chức đánh giá 

phân hạng và công bố sản phẩm OCOP đợt 2/2024. 

                                                 
1Cây Lúa: thực hiện 5.250 ha/5.505,09 ha; Cây Ớt: thực hiện 429 ha/571 ha; Cây Rau các loại: 450 

ha/624 ha; Cây đậu các loại: 125/216,95 ha; Cây Lạc: 400/794 ha; Cây Ngô: 450/715,5 ha; Cây hành: 35/100 

ha. 
2
 Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: Trong tháng, không xảy ra; Bệnh VDNC: Trong tháng, bệnh xảy ra ở 

07hộ/03 xã (Bình Hiệp, Bình Phước, Bình Tân Phú), với 07 con mắc bệnh; Số con chết và tiêu hủy là 03 con với 

tổng trọng lượng 390 kg; Bệnh LMLM, huyết trùng trâu bò, Cúm gia cầm: trong tháng không phát sinh ổ dịch 

mới; Các bệnh khác chỉ xảy ra nhỏ lẻ ở các hộ chăn nuôi trên địa bàn huyện đã được giám sát, phát hiện, phòng và điều 

trị kịp thời không phát sinh thành dịch. 
3Trong tháng, đã tiêm được 25 liều vắc xin Dại chó, mèo; cấp 55.900 liều vắcxin Cúm gia cầm cho 06 

xã; đã tiêm 46.900 con; tiếp nhận và phân bổ 500 liều vắcxin Dịch tả lợn Châu Phi cho 09 xã; Mua 9.000 vắcxin 

Viêm da nổi cục; tiếp nhận và phân bổ 500 lít hoá chất tiêu độc khử trùng phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi.  
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Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN tháng 01 (theo giá so sánh 2010) ước 

thực hiện 350 tỷ đồng, đạt 9,2% kế hoạch năm 2025; tương đương 595 tỷ đồng 

theo giá hiện hành; Điện thương phẩm bán ra tháng 01 đạt 29,9 triệu kWh, đạt 

9% kế hoạch năm 2025; Doanh thu bán lẻ sản phẩm hàng hóa thương mại - dịch 

vụ ước thực hiện tháng 01 (theo giá so sánh năm 2010) ước thực hiện 1.285 tỷ 

đồng, đạt 8,6% kế hoạch năm 2025; tương đương 2.184,5 tỷ đồng theo giá hiện 

hành. 

Tổ chức thực hiện Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô 

thị Châu Ổ và vùng phụ cận, huyện Bình Sơn và triển khai thực hiện. Tổ chức 

thông qua Ban Thường vụ Huyện ủy về Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 

Trung tâm đô thị Châu Ổ và vùng phụ cận huyện Bình Sơn; Thực hiện kiểm tra 

hoạt động xây dựng, công tác quản lý chất lượng công trình và an toàn lao động 

trên địa bàn huyện năm 2024 đối với các công trình gửi Thông báo khởi công; 

Công tác lập quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030: Tính đến nay, có 21/21 xã đã được phê duyệt đồ án quy hoạch 

chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

Cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ tại đô thị: Tiếp nhận 16 hồ sơ (trong đó 

có 04 hồ sơ từ năm 2024 chuyển qua), đã cấp phép 09 hồ sơ,07 hồ sơ trong thời 

gian giải quyết; Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí dầu mỏ hóa 

lỏng: Tiếp nhận 02 hồ sơ (trong đó có 02 hồ sơ từ năm 2024 chuyển qua), đã 

cấp 02 hồ sơ; Cấp Giấy bán lẻ rượu: Tiếp nhận 01 hồ sơ, đã kiểm tra và giải 

quyết 01 hồ sơ; Cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá: Tiếp nhận 02 hồ sơ, đã 

giải quyết 02 hồ sơ. 

Tiếp nhận và giải quyết 14 hồ sơ đăng ký mới, lũy kế từ đầu năm đến nay 

đã tiếp nhận và giải quyết 17 hồ sơ với tổng vốn đăng ký 610 triệu đồng. Tiếp 

nhận 04 hồ sơ đăng ký thay đổi, lũy kế từ đầu năm đến nay tiếp nhận và giải 

quyết 06 hồ sơ; giải quyết 02 hồ sơ tạm ngừng kinh doanh, lũy kế giải quyết 02 

hồ sơ tạm ngừng kinh doanh.  

Tổng vốn đầu tư công năm 2024 trên địa bàn huyện đến 31/12/2024: 

206.202 triệu đồng4. Tính đến ngày 31/12/2024 giải ngân số tiền: 95.376 triệu 

đồng5, đạt 46,3% kế hoạch năm 2024. Ước thực hiện đến cuối tháng 01 năm 

2025, tỷ lệ giải ngân đạt 55,7%. 

                                                 
4 Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: 55.619 triệu đồng; Ngân sách huyện: 52.044 triệu đồng (vốn phân 

cấp: 43.849 triệu đồng, vốn huyện: 1.545 triệu đồng, vốn từ nguồn thu sử dụng đất: 6.650 triệu đồng); Vốn thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh): 

24.100 triệu đồng; Danh mục kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân 

sách địa phương năm 2023 chuyển sang năm 2024: 25.732 triệu đồng; nguồn tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 

2023: 30.707 triệu đồng; Nguồn tăng thu thực hiện của ngân sách cấp tỉnh so với HĐND tỉnh giao và tiết kiệm 

chi năm 2023: 18.000 triệu đồng. 
5 Trong đó: Giải ngân vốn tỉnh: 20.023 triệu đồng, tỷ lệ 45% kế hoạch tỉnh giao; Giải ngân vốn huyện: 

44.064 triệu đồng, tỷ lệ 84,7% kế hoạch huyện giao (giải ngân vốn phân cấp 37.829 triệu đồng, tỷ lệ 86,3% kế 

hoạch, giải ngân nguồn thu tiền sử dụng đất 4.690 triệu đồng, tỷ lệ 70,5% kế hoạch; nguồn vốn ngân sách 

huyện: 1.545 triệu đồng, tỷ lệ 100% ); Giải ngân vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới (Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh): 14.213 triệu đồng, tỷ lệ 59% kế hoạch; giải ngân vốn 
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Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện thực hiện đến ngày 

10/01/2025 đạt 10.802 triệu đồng, bằng 2,41% dự toán huyện giao năm 20256.  

Về thu tiền sử dụng đất: Tổng thu tiền sử dụng đất đến ngày 10/01/2025 

đạt 1.988 triệu đồng/41.500 triệu đồng, đạt 4,79% huyện giao, trong đó ngân 

sách huyện hưởng đạt 105 triệu đồng/31.500 triệu đồng, bằng 0,33% huyện giao. 

Phân tích thu cân đối ngân sách huyện hưởng phân chia tỷ lệ theo Nghị 

quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 06/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, thu 

ngân sách huyện hưởng (không bao gồm ngân sách xã) đạt 7.494 triệu đồng, bằng 

2,52 % dự toán được giao7. 

Tổng chi ngân sách trên địa bàn thực hiện đến ngày 10/01/2025: 52.824 

triệu đồng, chi trong dự toán 52.824 triệu đồng, bằng 5,25%. 

Thực hiện rà soát, kiểm tra, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử 

dụng đất gửi Sở Tài nguyên và Môi trường; Quản lý việc sử dụng đất của tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê 

duyệt. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: (1) Hồ sơ cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cũ do VPĐKĐĐ chuyển sang: Tính đến ngày 

13/01/2025, số hồ sơ còn lại đang giải quyết là 51 hồ sơ; (2) TTHC tiếp nhận 

năm 2025: Tính đến ngày 13/01/2025, tổng số hồ sơ tiếp nhận liên quan đến 

thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa (Phòng Tài 

nguyên và Môi trường) là 369 hồ sơ. Trong đó: Đã giải quyết 06 hồ sơ đủ điều 

kiện; 03 hồ sơ không đủ điều kiện; 01 hồ sơ công dân rút; Đang giải quyết 359 

hồ sơ. 

Ban hành Quyết định thu hồi đất đối với 2 dự án, với tổng diện tích 

38.500m2 8. Phê duyệt 06 Phương án bồi thường, hỗ trợ, GPMB tại 06 công 

trình, dự án, với tổng diện tích đất thu hồi 6,17 ha, 25 hộ dân và 02 tổ chức bị 

ảnh hưởng; tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ 9,63 tỷ đồng; đã thẩm định 01 

Phương án bồi thường, hỗ trợ, GPMB dự án, với tổng diện tích đất thu hồi 0,14 

ha; 02 hộ dân bị ảnh hưởng; tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ 0,83 tỷ đồng; 

Trung tâm Áp giá, lập 07 Phương án (dự kiến) bồi thường, hỗ trợ, GPMB của 02 

công trình, dự án, với tổng diện tích đất thu hồi 15,63 ha, 277 hộ dân; tổng kinh 

phí bồi thường, hỗ trợ 57,31 tỷ đồng thực hiện công khai lấy ý kiến của người 

dân trong vùng dự án. 

                                                                                                                                                         
2023 chuyển sang 2024: 10.417 triệu, tỷ lệ 40,5% kế hoạch; giải ngân nguồn tiết kiệm chi ngân sách huyện: 

1.658 triệu đồng, tỷ lệ 5,4%. 
6 Trong đó: Cục Thuế thu đạt 4.149 triệu đồng, bằng 1,89% dự toán giao, Chi cục Thuế thu đạt 6.247 

triệu đồng, bằng 2,91% dự toán huyện giao, thu khác ngân sách 347 triệu đồng, bằng 2,67% và thu tại xã 59 

triệu đồng. 
7 Trong đó: Cục Thuế thu đạt 3.622 triệu đồng, bằng 3,6% dự toán huyện giao; Chi cục Thuế thu đạt 

3.819 triệu đồng, bằng 1,98% dự toán huyện giao, các khoản thu khác ngân sách huyện đạt 53 triệu đồng, bằng 

1,19% dự toán huyện giao. 
8 Trong đó: Dự án: Nghĩa trang Phố Tinh, xã Bình Phước (đợt 1); địa điểm: xã Bình Phước, huyện Bình Sơn, tỉnh 

Quảng Ngãi, Thu hồi diện tích đất 37.970m2, đối với 10 hồ sơ/10 hộ dân; Dự án: Công trình nước sạch Trung tâm xã Bình 

Minh, địa điểm: Xã Bình Minh, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, Thu hồi diện tích đất 530 m2, đối với 02 hồ sơ/01 hộ dân, 

1 tổ chức); 



5 

 

Thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ tại các Phương án đã được phê 

duyệt của các dự án và chi trả trước tiền bồi thường đối với các dự án của Công 

ty Cổ phần thép Hoà Phát Dung Quất để GPMB, tổng số tiền chi trả 22,66 tỷ 

đồng. 

Chỉ đạo BQL Cụm Công nghiệp và Đô thị tổ chức kiểm tra các tuyến điện 

có đèn chiếu sáng, cáp ngầm, vật tư trong tủ điều khiển chiếu sáng bị hư hỏng 

trên địa bàn huyện; nghiệm thu sửa chữa, khắc phục và nghiệm thu duy trì hệ 

thống điện chiếu sáng; Tổ chức nghiệm thu Dịch vụ công trên địa bàn huyện 

Bình Sơn (Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt và vệ sinh môi 

trường; Công tác Duy trì, chăm sóc cây xanh); Thực hiện các dịch vụ công trên 

địa bàn huyện Bình Sơn (trừ các xã thuộc Khu kinh tế Dung Quất) gồm 02 gói 

thầu: (1) Gói thầu số 01: Thực hiện các dịch vụ công trên địa bàn huyện Bình 

Sơn gồm: Thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt; Duy trì chăm sóc cây xanh; 

Duy trì hệ thống điện chiếu sáng và Nạo vét hệ thống thoát nước. 

Ban hành 02 thông báo kiểm tra và tiến hành kiểm tra trật tự xây dựng các 

công trình được UBND huyện cấp giấy phép xây dựng, qua kiểm tra không phát 

sinh vi phạm trật tự xây dựng; Tổ chức ra quân giải toả hành lang an toàn giao 

thông trên địa bàn thị trấn. 

2. Về Văn hóa - Xã hội: 

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, chuyển tải đầy đủ thông tin về 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, tình hình, kết quả phát triển kinh 

tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao trên địa 

bàn huyện; công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính, xây dựng nông thôn 

mới nâng cao; các biện pháp phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; công tác 

phòng, chống dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản; chuẩn bị các 

Chương trình chào mừng, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025; Ban hành 

Kế hoạch về chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch tuyên 

truyền các ngày lễ lớn trong năm 2025; Kiểm tra các hoạt động và thiết chế văn 

hoá, thể thao, du lịch, di tích, tuyên truyền, quảng cáo trước tết Dương lịch; 

Triển khai đợt kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hoá 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ; hướng dẫn tuyên truyền bầu cử 

Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025). 

Thực hiện các nhiệm vụ giáo dục và đào tạo, nhiệm vụ trọng tâm năm học 

2024-2025; giáo dục, tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội; chấp hành an 

toàn giao thông cho đối tượng học sinh trong trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ 2025. 

Tiếp tục triển khai các hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ 

nhân dân; triển khai Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 30/12/2014 về tiêm 

chủng mở rộng năm 2025; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2025 về thực 

hiện thí điểm Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID và hoàn thiện 

triển khai Nền tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế 



6 

 

hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 09/01/2025 về triển khai công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025; thẩm định 

thực tế và cấp 01 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý tại xã Bình Thạnh; hoàn thành 

việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện năm 2025; ; Công tác đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm (chuyên ngành của Y tế): Tuyến huyện: Tổng số cơ sở 

quản lý: 246 cơ sở; Tuyến xã: Tổng số cơ sở quản lý: 1.682 cơ sở9. 

Thực hiện ký kết Quy chế phối hợp công tác trẻ em; chỉ đạo tăng cường 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ năm 2025; Kế hoạch thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho Người cao 

tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội đảm 

bảo theo quy định; tiếp nhận, giải quyết 19 hồ sơ mai táng phí, 16 hồ sơ thờ 

cúng liệt sĩ trên hệ thống một cửa liên thông và 05 hồ sơ mai táng phí trên phần 

mềm Đề án 06; Giải quyết mai táng phí cho đối tượng theo Quyết định 290 và 

Quyết định 62 cho 15 trường hợp; Cung cấp danh sách người có công cách 

mạng, thân nhân liệt sỹ có nhu cầu hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở năm 2025 

thuộc Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công cách mạng và thân nhân liệt 

sĩ; lập danh sách, trình Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phê duyệt quà Tết 

của Chủ tịch nước (9.679 suất, số tiền 2.952.600.000 đồng), của Tỉnh cho gia 

đình liệt sĩ (9.860 suất, số tiền 4.930.000.000 đồng), quà hiện vật của Tỉnh 

(6.381 suất) và quà cho cán bộ hưu trí và mất sức lao động (2.074 suất, số tiền 

622.200.000 đồng) nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - 2025 và tăng giảm tháng 1. 

Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 01 và tháng 02 năm 2025 cho 5.786 

đối tượng người có công cách mạng, tổng số tiền 29.974.798.000 đồng10; Chi trả 

trợ cấp tháng 01 cho 12.548 đối tượng bảo trợ xã hội, với tổng số tiền là 

10.245.550.000 đồng11. 

3. Lĩnh vực nội vụ, tư pháp, nội chính 

Ban hành 397 Quyết định, 12 công văn; 05 báo cáo; 05 thông báo liên 

quan đến cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách 

cấp xã; Quyết định Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng huyện Bình Sơn; trình Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ Huyện 

uỷ cho ý kiến về dự thảo Đề án các phòng ban chuyên môn thuộc diện sắp xếp; 

hoàn thành công tác bầu trưởng thôn, tổ dân phố. 

                                                 
9 Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra: 123; Số lượt cơ sở kiểm tra đạt tiêu chuẩn VSATTP: 121; Tỷ lệ cơ 

sở kiểm tra đạt TCVS: 98,37%. 
10

Trong đó: tiền mặt là 3.958 đối tượng, số tiền 20.325.452.000 đồng và chuyển khoản là 1.828 đối 

tượng, tiền là:  9.649.346.000 đồng. 
11

Trong đó chuyển khoản: 7.834 đối tượng với số tiền là 5.563.350.000 đồng, tỷ lệ 62,4%; tiền mặt: 

4.714 đối tượng với số tiền là 4.682.200.000 đồng. 
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 Ban hành: Kế hoạch Cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 2025; 

Quyết định phê duyệt và công bố kết quả Chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 

2024; Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo CCHC và Quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo CCHC huyện; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua - 

khen thưởng và phong trào thi đua yêu nước 2024; triển khai nhiệm vụ và phát 

động thi đua thi đua yêu nước năm 2025; Quyết định khen thưởng đột xuất; 

Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công 

tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2024; Quyết định công 

nhận danh hiệu "Thôn, tổ dân phố văn hóa" năm 2024. 

Ban hành Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm 

hành chính năm 2025 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch triển khai thực hiện 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định về xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn huyện 

Bình Sơn. Tổ chức triển khai Hội nghị triển khai các văn bản Luật mới ban 

hành. 

Trong tháng đã thực hiện cải chính, thay đổi hộ tịch: cấp huyện: 19 trường 

hợp; cấp xã: Đăng ký khai sinh 171 trường hợp, đăng ký kết hôn: 119 trường 

hợp, đăng ký khai tử: 94 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 

165 trường hợp, trích lục bản sao giấy tờ hộ tịch: 158 trường hợp, thay đổi, cải 

chính, bổ sung hộ tịch: 15 trường hợp; thực hiện chứng thực cấp xã 7.912 bản 

sao các loại; chứng thực chữ ký cho 464 trường hợp và chứng thực 256 hợp 

đồng dân sự.  

Triển khai các cuộc thanh tra tại UBND xã Bình Trung: (1) Thanh tra 

trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc quản lý đất đai theo Điều 208 

Luật Đất đai năm 2013; (2) Thanh tra việc thực hiện Chỉ thị 09/CT-UBND ngày 

19/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường quản lý đất công ích và các 

loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; thời kỳ thanh tra năm 2023; Về tiến độ: đang dự thảo Kết luận; 

triển khai thanh tra (đột xuất) về việc bàn giao, quản lý, sử dụng các nguồn kinh 

phí tại Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện; Về tiến độ: đang tổ chức thanh tra. 

Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện 

các Kết luận thanh tra, Kết quả thực hiện: tiếp tục theo dõi, đôn đốc 15 Kết luận 

chưa thực hiện xong (01 Kết luận thanh tra của Chính phủ, 01 Kết luận Thanh 

tra của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, 06 Kết luận thanh tra của cấp 

tỉnh, 07 kết luận thanh tra của cấp huyện). 

Thực hiện tiếp công dân: 10 lượt/11 người/10 vụ việc; Công tác tiếp nhận, 

phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn: 61 đơn/60 vụ12; Kết 

quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được: Số đơn thuộc thẩm quyền: 06 

                                                 
12 Trong đó: Số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo:59 đơn/58 vụ; Số đơn tồn đọng kỳ trước chuyển sang: 

02 đơn/02vụ. 
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đơn/06 vụ13 (có 02 vụ kỳ trước chuyển sang). Kết quả giải quyết đơn, thư khiếu 

nại: Tổng số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: 03 đơn/03 vụ, số vụ việc đã giải 

quyết: 00 vụ; Số vụ việc còn tồn đọng, đang giải quyết: 03 vụ việc; Giải quyết 

đơn tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền: Tổng số đơn tranh chấp đất đai thuộc 

thẩm quyền: 03 đơn/03 vụ (02 vụ kỳ trước chuyển sang), số vụ việc còn tồn 

đọng, đang giải quyết: 03 vụ; Giải quyết đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm 

quyền: 0 đơn/0vụ. 

Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được tăng cường; 

các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện đã chủ động nắm chắc diễn biến tình 

hình, xử lý kịp thời và có hiệu quả các vụ việc xảy ra; chủ động triển khai các 

biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh phòng chống tội phạm bảo đảm an toàn tuyệt đối 

trong các ngày lễ; triển khai công tác xây dựng lực lượng, tập huấn, huấn luyện, 

diễn tập được triển khai theo kế hoạch; Tổ chức Lễ ra quân thực hiện đợt cao 

điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, TTATGT, bảo vệ Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025. Thực hiện tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an 

ninh trật tự bằng nhiều hình thức và đặc biệt chú trọng công tác tuyên truyền 

trên môi trường mạng xã hội thông qua trang fanpage “Cờ đỏ Bình Sơn” trong 

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

* Tình hình tội phạm: Tội phạm về trật xã hội: 16 vụ14 (không tăng, 

không giảm so với tháng trước); Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: 15 vụ15; 

Tội phạm ma tuý: 31 vụ16 (tăng 24 vụ); Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi 

trường, ATTP: 01 vụ (giảm 01 vụ);  

* Tình hình tai nạn giao thông (Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 

15/01/2025): Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 09 vụ, 04 người chết, 05 

người bị thương (so với tháng trước, tăng 01 vụ, tăng 01 người chết, giảm 02 

người bị thương). 

* Tình hình cháy, nổ: Xảy ra 01 vụ cháy (tăng 01 vụ), thiệt hại về tài sản 

200 triệu đồng. 

* Tình hình khác: Xảy ra 02 vụ đuối nước, 02 người chết. 

III. Một số khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị 

1. Khó khăn, vướng mắc 

Việc thực hiện lập hồ sơ Huyện nông thôn mới, đến nay vẫn còn một số 

chỉ tiêu huyện nông thôn mới chưa đạt chuẩn theo quy định nên chưa đủ cơ sở 

                                                 
13 Khiếu nại: 08 đơn/08 vụ; Tố cáo: 03 đơn/03 vụ; Tranh chấp đất đai: 11 đơn/11 vụ (02 vụ kỳ trước 

chuyển sang); yêu cầu phản ánh, kiến nghị: 39 đơn/38 vụ. 
14 Trong đó: 04 vụ trộm cắp tài sản; 06 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ cướp giật tài sản; 04 vụ đánh 

bạc; 01 vụ vi phạm quy định về PCCC. Thiệt hại tài sản ước tính: 248,35 triệu đồng. Bị thương: 06 người; thu 

giữ số tiền 91,1 triệu đồng; điều tra khám phá án: 16/16 vụ, đạt 100%. 
15Trong đó: 09 vụ đánh bạc; 03 vụ trộm cắp tài sản; 02 vụ tàn trữ vũ khí thô sơ; 01 vụ cố ý gây thương 

tích. Thiệt hại về tài sản khoảng 885 triệu đồng. Bị thương 01 người; Thu giữ 14,467 triệu đồng; Xử lý 51 đối 

tượng. 
16Trong đó: 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma tuý, 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý; 01 vụ 

mua bán và tàng trữ chất ma tuý, 07 vụ sử dụng trái phép chất ma tuý.  
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để các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc huyện phụ trách tiêu chí thực hiện xác 

lập hồ sơ minh chứng.  

2. Đề xuất, kiến nghị 

Kính đề nghị tiếp tục quan tâm đối với Quy hoạch chung Đô thị mới 

Bình Sơn; tiếp tục quan tâm bố trí kinh phí đầu tư hoàn thành các công trình 

phục vụ tiêu chí Huyện nông thôn mới. 

IV. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2025 

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 

2025; triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc chương trình công tác quý I/2025 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện.  

2. Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2024-2025, 

công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; phòng, chống đói rét 

cho gia súc, gia cầm; phòng chống thiên tai; thăm hỏi, động viên ngư dân vươn 

khơi bám biển trong dịp tết Nguyên đán; công tác phòng, chống cháy nổ tại các 

khu vực neo đậu tàu cá; chỉ đạo ra quân khai thác hải sản đầu năm 2025. 

3. Triển khai quyết liệt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao 

thông trước, trong và sau tết Nguyên đánh Ất Tỵ năm 2025; thực hiện các giải 

pháp giảm tai nạn giao thông cả 03 tiêu chí trên địa bàn huyện; công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 

2025 theo Kế hoạch. 

4. Tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ phát triển huyện Bình Sơn trở thành thị 

xã vào năm 2025; công tác xác lập hồ sơ về đích Huyện Nông thôn mới; thực hiện 

công tác bồi thường, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa 

bàn huyện. 

5. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chặt chẽ, bảo đảm kỷ 

cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; Thực hiện tiết kiệm các nội dung chi, nâng 

cao hiệu quả sử dụng ngân sách.  

6. Triển khai các nhiệm vụ phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công năm 2025, 

bổ sung vốn trả nợ đầu tư công giai đoạn 2016-2020, 2021-2025. 

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ, xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm liên quan đến khai thác tài nguyên khoáng sản, đất đai, 

trật tự xây dựng trên địa bàn huyện; tập trung chỉ đạo thực hiện công tác cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chỉ đạo cơ quan được giao nhiệm vụ khẩn 

trương thẩm tra, xác minh các vụ khiếu nại, tố cáo, đảm bảo giải quyết đạt trên 

85% theo chỉ tiêu HĐND huyện giao. Thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị 

của các cơ quan kiểm tra, thanh tra, kiểm toán. 

8. Triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025; Tuyên truyền, hướng dẫn học 

sinh tuân thủ các quy định pháp luật, đặc biệt là Luật Giao thông; triển khai 

công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin; tuyên truyền các chủ trương, 
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chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; hướng dẫn nội dung tuyên truyền 

các quy định pháp luật trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán. 

9. Kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, trang trí Tết tại các 

cơ quan, đơn vị, địa phương. Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân 

dân, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác phòng chống dịch bệnh; 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các Lễ hội mùa xuân năm 2025. 

10. Phối hợp tổ chức Sàn giao dịch việc làm đầu Xuân; phối hợp với các 

doanh nghiệp tuyển dụng lao động vào dịp đầu Xuân. Theo dõi, hướng dẫn việc 

cấp phát quà Tết tại các địa phương. Triển khai thực hiện tốt công tác giảm 

nghèo, trẻ em, bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội năm 2025. 

11. Chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025 

đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao. Thực hiện hoàn thành có hiệu quả 

các chỉ tiêu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được giao. Tăng cường 

tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông tại các tuyến 

đường; thực hiện thường xuyên kế hoạch phòng chống cháy nổ.  

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND: CVP, các PCVP, các CV; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Nguyễn Ngọc Trân 
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